
 

O B E C N Ě  P R O S PĚ Š N Á  S P O L EČ N O S T  
 
 
 

Výroční zpráva 
 
 
 
 

2 0 0 1 

 
 
 

  

 
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM PRO VE ŘEJNOU SPRÁVU ČR, O. P. S. 
 



 

2 

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 

180 00 Praha 8, U Meteoru 6 

zapsána Městským soudem v Praze, oddíl O vložka 175 

 

O B S A H 
 

� Úvodní slovo předsedy správní rady ……………………………………  1 

� Úvodní slovo ředitelky .…………………………………………………  2 

� Poslání, vize, základní zaměření činnosti …………………………….… 3 

� Lektoři ………………………………………………………………….. 3 

� Partneři …………………………………………………………………. 4 

� Správní rada, dozorčí rada, zaměstnanci ………………………………..  4 - 5 

� Vzdělávací programy …………………………………………………… 6 

� Kurzy vícedenní ….………………………………………...…………… 6 - 7 

� Kurzy jednodenní ………………………………………………..……… 7 - 9 

� Projekty a granty ………………………………………….…………..…  10 - 14 

� Ostatní aktivity ………………………………………………………..… 15 

� Vzdělávání zaměstnanců ……………………………..…..……………... 16 

� Účast na konferencích, seminářích a kurzech ………………………..…. 16 - 18 

� Finanční  zpráva - rozvaha ……...………………………………………. 19 

� Finanční  zpráva - výsledovka ……...……………………………...……. 20 

� Finanční  zpráva - přehled peněžních toků ……...………………………. 21 

� Výrok auditora …………………………………………………………... 22 
 
 

tel. 02/22 31 68 77, fax 02/22 31 69 56, e-mail: educpr@mbox.vol.cz, www.vcvscr.cz 



3 

 

P O B OČ K Y  S P O L E Č N O S T I  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sokolov  
Husovy sady 2044 

356 01 Sokolov  
0168 / 60 54 38 

educkv@mbox.vol.cz 

Ostrava   
Ostrčilova 4 
702 00 Ostrava  

069 / 62 82 297 

educos@mbox.vol.cz 

Pardubice   
Sukova tř. 1556 
530 09 Pardubice  

040 / 65 121 34 

educpa@mbox.vol.cz 
Olomouc   
Dolní náměstí 7 
772 00 Olomouc  

 068 / 522 62 12 

 educol@mbox.vol.cz 

Plzeň  
Americká 29 

326 00 Plzeň 

019 / 732 02  97 

educpl@mbox.vol.cz 

Jihlava   
Masarykovo náměstí 1 

586 01 Jihlava  

066 / 71 67 445 
fax: 066 / 71 67 444  

educji@mbox.vol.cz 

Zlín   
Bartošova 4341 
760 01 Zlín  

 067 / 759 52 47 

educzl@mbox.vol.cz Brno   
Radnická 8 
602 00 Brno  

05 / 42 22 14 28 

educbr@mbox.vol.cz 

Liberec   
Voroněžská 144 

461 71 Liberec 1  

048 / 52 17 523 
fax: 048 / 52 17 503  

educli@mbox.vol.cz 

České Bud ějovice   
Žižkova 1 

371 18 České 

Budějovice  

038 / 77 47 238 

educcbu@volny.cz 

Střední Čechy 
Vítkova 10 

186 00 Praha 8  

02 / 22 31 70 97 
fax: 02 / 22 31 70 98  

educsc@volny.cz 



 

4 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY  
 
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s., vzniklo v roce 2000 jako nástupnická organizace 

nadace Fond pomoci místní správě ČR, která působila v České republice od roku 1991. 

 

Po osmi letech intenzivní pomoci české veřejné správě, změnila organizace právní formu, nezměnilo se 

však její poslání ani programové cíle. Vedle standardních vzdělávacích akcí, které společnost 

připravovala a realizovala v minulých letech, jsme zahájili nejen rozsáhlé vzdělávací programy o 

Evropské unii a roli a úloze místních a regionálních samospráv v ní, ale i přípravu pracovníků obcí a měst 

na využívání předstrukturálních fondů. V uplynulém roce jsme začali realizovat i vzdělávací akce pro 

pracovníky a představitele krajských samospráv a krajských úřadů. Vzdělávací centrum se také stále více 

zapojuje do mezinárodních programů a je i aktivním členem ENTO, evropské sítě vzdělávacích 

organizací pro veřejnou správu. 

 

Od listopadu 1989 česká veřejná správa ušla velký kus cesty. Vzdělávací centrum pro veřejnou 

správu ČR je rádo, že od svého vzniku mohlo přispět k její profesionální úrovni. Ohlédnutí za 

uplynulými lety  potvrzuje správnost našeho rozhodnutí pokračovat v započaté práci pro veřejnou správu. 

Vše, co jsme na tomto poli uskutečnili, ukazuje, jak velice je zapotřebí vzdělávání a šíření informací mezi 

volenými představiteli měst a obcí i zaměstnanci samosprávy a státní správy.  

 

Závěrem chci poděkovat pracovníkům Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR i členům správní a 

dozorčí rady za jejich poctivou práci. Věřím, že budeme i nadále přispívat k budování společnosti, ve 

které je činnost veřejné správy chápána jako služba občanům a je vykonávána na vysoké odborné úrovni. 

 

František Dohnal 



5 

předseda správní rady 

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM PRO VE ŘEJNOU SPRÁVU ČR, O. P. S. 
 

Obecně prospěšná společnost  vznikla jako právní 
nástupce  nadace Fond pomoci místní správě ČR 

 
 
 

Dne 11. července 2000 byla zapsána Městským 
soudem v Praze, oddíl O,  vložka 175 

 
 
 

Sídlo: U Meteoru 6, Praha 8 
180 00 

IČO:   26 18 76 39 
DIČ:   008 - 26 18 76 39 
 
 
 

Jménem společnosti Vzdělávací centrum pro 
veřejnou správu ČR, o.p.s. samostatně jednají a 

podepisují společně vždy dva členové správní rady: 
Ing. František Dohnal, Ing. Jan Přikryl  

 
 

Ředitelkou společnosti 
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 

je Ing. Marie Bednářová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vážení přátelé, 
 

naše společnost, původně nadace Fond pomoci 
místní správě ČR, po transformaci obecně 
prospěšná společnost s názvem „Vzdělávací 
centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s.“, 
završila 10 let své vzdělávací činnosti.  
 

Během této doby uspořádalo jedenáct regionálních 
poboček a ústředí společnosti celkem  5 028 
školících akcí, které navštívilo 150 715 účastníků. 
 

Kromě organizace vzdělávacích kurzů zahrnuje 
naše činnost i účast v národních a mezinárodních 
soutěžích, vypsaných pro oblast vzdělávání 
veřejné správy. Tímto způsobem jsme získali řadu 
projektů, ve kterých byly vyvinuty kurzy různého 
zaměření, např. Strukturální a kohezní fondy EU, 
Finanční řízení, „Benchmarking“ - cesta ke 
zvýšení kvality služeb na úřadě, Veřejné služby 
obcí, Strategické plánování a projektové řízení, 
Krizové řízení, Integrace menšin, cizinců a 
uprchlíků v  ČR, atd.  
 

Mezinárodní projekty řešíme se zahraničními 
partnery z  Nizozemí, Velké Britanie, USA, 
Maďarska, Jugoslávie, Německa  apod.  
V průběhu uplynulých 10 let jsme vybudovali 
početný  sbor externích lektorů, kteří nám 
pomáhají  zajistit širokou nabídku témat našich 
kurzů.  
Při vykročení do druhé desítky let  přeji všem, kdo 
se podílí na činnosti naší společnosti, úspěch a 
radost z dobře vykonané práce. 
 



6 

     Marie Bednářová ředitelka Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR, o.p.s.

posilovat a rozvíjet místní demokracii prostřednictvím 
systematického a cíleného programu vzdělávání volených 
představitelů a pracovníků  veřejné správy 
 
prestižní, oficiálně uznávaná a finančně soběstačná vzdělávací  
organizace s celostátní působností 
 
vzdělávací služby pro veřejnou správu: kurzy, konference, 
pracovní setkání, stáže, zprostředkování kontaktů a konzultací, 
analýza vzdělávacích potřeb, zahraniční spolupráce ve prospěch 
veřejné správy, projekty zaměřené na rozvoj nových služeb 
 
příprava na plnění každodenních úkolů (v nabídce společnosti 
je standardně zařazeno téměř 100 kurzů z oblasti správního 
práva, obecné a sociální legislativy, ekonomiky, financí, 
hospodaření obcí, sociálně-psychologických témat, Public 
Relations, životního prostředí, řízení a administrativy) 
reforma veřejné správy 
příprava na vstup České republiky do Evropské unie 
rozvoj demokracie v České republice 
Nabídku témat průběžně aktualizujeme dle potřeb a požadavků 
veřejné správy 
 
svoji činnost realizujeme prostřednictvím profesionálního sboru 
externích lektorů a konzultantů, jejichž další pedagogický a 
odborný rozvoj patří mezi naše priority  
 
řídící a koordinační centrum v Praze a síť 11 regionálních 
poboček po celé ČR  
(Sokolov, Plzeň, České Budějovice, Liberec, Pardubice, Jihlava, 
Brno, Zlín, Olomouc, Ostrava, Střední Čechy v Praze) 
Ve společnosti  pracuje celkem 28 pracovníků 
 
AIVD - Asociace institucí vzdělávání dospělých 
ENTO - Evropská sít profesionálních vzdělávacích organizací    
 pro místní správu  
NISPAcee - sít institucí a škol veřejné správy ve střední a  

POSLÁNÍ:  

VIZE:  

ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA:  

LEKTO ŘI:  

ZÁKLADNÍ ZAM ĚŘENÍ ČINNOSTI:  

PŘEDMĚT ČINNOSTI:  

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH:  



7 

  východní Evropě 
Institut pro místní správu ministerstva vnitra 
Svaz měst a obcí ČR 
Sdružení tajemníků měst a obcí 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Ministerstvo financí ČR  
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
Ministerstvo vnitra ČR 
Nadace pro rozvoj občanské společnosti (NROS) 
Informační centrum nadací (ICN) 
Fakulta veřejné správy Universita Pardubice 
Vysoká škola ekonomická Praha 
 
Svaz holandských měst a obcí (VNG) 
Britské manažerské centrum pro místní správu-IdEA 
Britský svaz tajemníků pro místní správu (SOLACE) 
Universita Birmingham (INLOGOV) 
Britský Know-how Fund 
Dánská škola pro veřejnou správu 
Institut pro politiku a hospodářství Haus Rissen (BRD) 
Státní universita v Ames IOWA, USA 
Centrum pro vzdělávání a komunikaci (CEK), Srbsko 
   
v roce 2001 skončilo funkční období ve správní radě 
Ing. Bořka Valvody, na uvolněné místo byl zvolen PhDr. Josef 
Postránecký 
Ing. Romana Línka, na uvolněné místo byl zvolen Bc. Petr Krejčí 
Ing. Tomáše Jirsy, který byl opět zvolen 
 

Ing. František Dohnal hejtman kraje Vysočina 
Ing. Jan Přikryl, CSc. nezávislý konzultant 
Ing. Tomáš Jirsa starosta města Hluboká n. Vlt. 
Antonín Kment náměstek hejtmana Brněn. kraje 
Dušan Kulka nezávislý konzultant 
Ing. Jana Fischerová místostarostka města Havl.Brod 
Ing. Libor Svoboda člen představenstva ČKA 
PhDr. Josef Postránecký náměstek ministra vnitra ČR 
Bc. Petr Krejčí ředitel úřadu MMR ČR 

ZAHRANI ČNÍ PARTNEŘI:  

ČEŠTÍ PARTNEŘI:  

SPRÁVNÍ RADA:  



8 

v roce 2001 skončilo funkční období v dozorčí radě Ing. Věře 
Jechové, na uvolněné místo byl jmenován Josef Martinic 

 

Ing. Petr Železník nezávislý konzultant 
Miluše Rybářová odbor. ref. MěÚ Frýdek-Místek 
Josef Martinic starosta obce Zápy 

 
  Z A M Ě S T N A N C I :  
 

Ing. Marie Bednářová ředitelka 
PhDr. Hana Borovičková manažerka vzdělávání 
Ing. Jana Voldánová  manažerka projektů  
Mgr. Ondřej Čihák odborný referent projektů 
Ivana Zdráhalová odborná referentka vzdělávání 
Bc. Petra Sýkorová odborná referentka vzdělávání 
Lenka Grusová   asistentka ředitele 
Jaroslava Veinerová  ekonom 
Jiří Kratochvíl účetní 
 
Ludmila Maršíková České Budějovice 
Mgr. Sylvie Doležalová  Sokolov 
Ing. Jitka Lochmanová  Liberec   
Mgr. Jiří Křečan  Pardubice 
Helena Štědroňová  Pardubice 
Mgr. Dana Gajdošíková  Plzeň 
Jiřina Nehybová  Brno 
Martina Menclová  Brno 
Ing. František Háva      Jihlava    
Ing. Marie Hronová      Jihlava 
Zdeněk Kotulák, MBA            Olomouc 
Mgr. Ondřej Jurečka     Olomouc 
Mgr. Pavel Kocián Olomouc 
Ing. Vladislav Dvořák   Ostrava  
Ing. Zdeněk Milata        Ostrava 
Klára Milatová  Ostrava 
Ing. Zdeněk Jandora  Zlín 
Mgr. Dagmar Škutová   Střední Čechy 

DOZORČÍ RADA:  

ÚSTŘEDÍ:  

REGIONÁLNÍ KOORDINÁTO ŘI:  



9 

V Z D Ě L Á V A C Í   P R O G R A M Y  v  r o c e  2 0 0 1  
 

672 školících akcí - vyškoleno celkem 21 709 pracovníků úřadů  i volených zastupitelů 
 

VZDĚLÁVACÍ KURZY VÍCEDENNÍ  
  

97 školících dnů -  vyškoleno 485 účastníků 
 

TÉMA LEKTOR 
Finanční aspekty reformy veřejné správy Ing. Dohnal, Ing. Kožíšek, Ing. Tesař 
Plánování, financ. opravy a údržba, regenerace  
panelových  domů 

Prof.Ing.Witzany, Ing . Růžičková, 
Ing. Vodička, JUDr. Wagner, Ing. Kadlec 

Menšiny, cizinci, uprchlíci – 1. díl JuDr. Frištenská, PhDr. Haišman, Ing. Víšek, 
RnDr. Drbohlav  

Krizové řízení Ing. Horáček, Mgr.Švec  
Menšiny, cizinci, uprchlíci – 1. díl – bez stáže JuDr. Frištenská, PhDr. Šišková, PhDr. Haišman, 

Ing. Víšek, RnDr. Drbohlav 
Menšiny, cizinci, uprchlíci – 2. díl PhDr. Šišková, PhDr. Haišman, Ing. Víšek,  

RnDr. Drbohlav, H. Stöhrová 
Řízení chodu úřadu – 1. díl Ing. Pištěláková 
Místní ekonomický rozvoj - 1.díl Ing.Přikryl, JUDr.Wagner, Mgr. Ledvinová, 

RNDr. Reitschmiedová 
Menšiny, cizinci, uprchlíci – pokračovací kurz 
projektu 1999 

JuDr. Frištenská, PhDr. Šišková, PhDr Haišman, 
Ing. Víšek, RnDr. Drbohlav 

Řízení chodu úřadu – 2. díl Ing. Pištěláková 
Hospodaření s majetkem obcí Ing. Kožíšek, Ing. Tesař 
Menšiny, cizinci, uprchlíci – 2. díl – bez stáže JuDr. Frištenská, PhDr. Šišková, PhDr. Haišman,  

Ing. Víšek, RnDr. Drbohlav 
Místní ekonomický rozvoj – 2.díl Ing.Přikryl, JUDr.Wagner, Mgr.Ledvinová, 

RNDr. Reitschmiedová 
Kontrola hospodaření obcí Ing. Kožíšek , Ing.Tesař 
Benchmarking - příprava projektu Bc. Honus 
Řízení chodu úřadu – 3. díl Ing. Pištěláková 
Hospodaření s majetkem obcí Ing. Kožíšek, Ing. Tesař 
Romové v kontextu místní správy – 1. díl JuDr. Frištenská, PhDr. Šišková, Ing. Víšek,  

PhDr. Dluhošová 
Kontrola hospodaření obcí Ing. Kožíšek, Ing. Prokůpková 
Konference Habitat – Bydlení v obcích ČR Ing. Přikryl, Ing. Grabmúllerová 
Romové v kontextu místní správy – 2. díl JuDr. Frištenská, PhDr. Šišková, Ing. Víšek, PhDr. Dluhošová 



10 

VZDĚLÁVACÍ KURZY VÍCEDENNÍ 
 

TÉMA LEKTOR 
Benchmarking -  1. díl Bc. Honus, Mr. Blair, Mr. Davis 
Benchmarking -  workshop v Jihlavě Bc. Honus 
Benchmarking -  workshop v Praze Bc. Honus 
Finanční řízení - 1. díl Ing. Kožíšek,  Ing. Prokůpková, Ing. Tesař 
Menšiny, cizinci uprchlíci -  stáž v Holandsku PhDr. Borovičková 
Benchmarking -  2. díl Bc. Honus, Mr. Blair, Mr. Davis 
Finanční řízení - 2. díl Ing. Kožíšek, Ing. Prokůpková, Ing. Drtina 
Hospodaření s majetkem obcí Ing. Kožíšek, Ing. Tesař 
Menšiny, uprchlíci, cizinci – stáž v Maďarsku PhDr. Borovičková 
Finanční řízení - 3. díl Ing Kožíšek, Mgr. Honus, Ing. Drtina 
Kontrola hospodaření obcí Ing. Kožíšek,  Ing. Prokůpková 
Romská representace – projekt  Menšiny Mgr. Liedermanová 

 
VZDĚLÁVACÍ KURZY JEDNODENNÍ: 
 

648 kurzů - 21 224 účastníků 
 

TÉMA TÉMA 
Adaptační kurz Novela rozpočtového určení daní 
Základy obecní samosprávy Aktualizovaná rozpočtová  skladba 
Zákon o obcích Rozpočet měst a obcí 
Zákon o krajích Zákon o rozpočtových pravidlech ÚR 
Zákon o hlavním městě Praze Finanční aspekty reformy VS 
Reforma veřejné správy Finanční analýza 
Vzájemné vztahy mezi obcí, okresem  a krajem Účetnictví  obcí 
Orgány obcí Postupy při účtování ÚSV a RO 
Obecná část odborné způsobilosti - ZOZ Účetní a daňová problematika 
Pravomoc obecních rad k ukládání sankcí Účetní závěrka 
Přestupkové řízení Účtování malých obcí 
Správní řád Pokladny-náležitosti účetních dokladů   
Vydávání obecně závazných vyhlášek Základy hospodaření obcí a neziskových organizací 
Příspěvkové organizace Majetek v účetní praxi 
Základy legislativy Investiční majetek 
Organizační složky obcí Majetek obcí 



11 

VZDĚLÁVACÍ KURZY JEDNODENNÍ: 
 

TÉMA TÉMA 
Zákoník práce Dlouhodobý majetek 
Zákon o svobodě informací Inventarizace majetku 
Zákon o ochraně osobních dat Odměňování volených funkcionářů 
Zákon o zaměstnanosti Odměňování zaměstnanců ve VS 
Zákon o evidenci obyvatel Správa daní a poplatků 
Zákon o finanční kontrole ve veřejné správě Zadávání veřejných zakázek 
Odpovědnost za škodu nesprávným úřed. postupem Finanční kontrola a interní audit 
Audit obcí (kontrola hospodaření obce) Cenové kontroly 
Vymáhání pohledávek Základy kontrolní činnosti 
Vymáhání daňových pohledávek na pokutách Kontroly v sociální oblasti 
Důchodové pojištění Kontrolní postupy 
Sociální fondy, FKSP Kontrola výdajů na platy a mzdy 
Bezpečnost a ochrana utajovaných skutečností Nedostatky zjišťované kontrolou hospodaření 
Daň z příjmu obcí Organizace veřejných služeb 
Daňová přiznání právnických osob Veřejná správa 
Exekuce Manažerský kurz 
Kurz pro tajemníky  Dokumentace škol 
Kurz pro starosty Dotační fondy 
Setkání starostů Účtování fondů 
Vzdělávání vedoucích odborů Odměňování zaměstnanců škol 
Zákon o státní sociální podpoře Pracovněprávní spory ve školství 
Zákon o sociální potřebnosti Hospodaření škol a školských zařízení 
Dávky soc. péče pro zdravotně postižené a staré občany Metodika hospitační činnosti 
Rozhodování o dávkách státní sociální péče Výchovní poradci 
Vymáhání přeplatků a řízení o dávkách Příprava školy na inspekci 
Dávky sociální péče - kontroly Řízení pedagogického procesu 
Kontroly v sociální oblasti Organizační řád školy 
Dávky a příspěvky sociální péče Hodnocení kvality, marketing školy 
Dávky sociální péče Násilí v rodinách 
Metody sociální práce Příprava rodičů pro NRP 
Organizace a řízení moderního ústavu SP Sociálně právní ochrana dětí 
Pacienti s demencí Děti ulice a jejich děti 
Profesní problémy v ústavní péči Integrace Romů 
Ošetřovatelské plány Správní řád v praxi pracovníků SSP 



12 

VZDĚLÁVACÍ KURZY JEDNODENNÍ: 
 

TÉMA TÉMA 
Zneužívání starých lidí Záchranný systém 
Problematika sexuality v ústavní péči Kolektivní ochrana obyvatel 
Ošetřovatelský proces v ÚSP a DD Prezentace 
Metody sociální práce Motivace a vedení 
Profesní problémy v ústavní péči Rétorika 
Problematika úhrad za pobyt v ÚSP a DD Hodnocení pracovníků 
Péče o staré lidi Osobní efektivnost a časový managment 
Základy rodinného práva Komunikace 
Psychologie stáří Živnostenský zákon 
Sociální služby Kontrolní činnost živnostenských úřadů 
Správní řád v sociální oblasti Spisová služba 
Prevence a diagnostika syndromu CAN Pohřebnictví 
Stravovací služby a nové zákonné předpisy Aktuální otázky podnikatelského práva 
Rehabilitace Obchodní zákoník 
Ochrana spotřebitele Zákon o lesích 
Územní plán Vodní zákon 
Stavební zákon Informační  systémy ve veřejné správě 
Oceňování nemovitostí Zimní údržba místních komunikací 
Nájemní vztahy a vlastnictví bytů Ověřování 
Nájemné z bytů a nebytových prostor Zákon o místních poplatcích za komunální odpad 
Opravy a technické zhodnocení staveb Vodovody a kanalizace 
Obec staví (komplexní příprava staveb) Zdravotní péče o zaměstnance 
Bytová politika Programy podpor k ochraně ŽP 
Energetický audit budov Úprava písemností 
Spolupráce obecních úřadů s katastrálními úřady Etika ve veřejné správě  
Převody zemědělské půdy na obce Základy efektivního vyjednávání 
Převody pozemků Základy psychologie 
Zákon o zápisech vlastnických práv Komunikace s klienty v sociální oblasti 
Význam nové energetické legislativy Prevence syndromu vyhoření 
Změny pravidel pro rozúčtování nákladů za teplo Psychologie násilí 
Jednání s problémovými občany Sociální patologie 
Zvládání vypjatých situací Sociálně psychologický výcvik 
První dojem na klienta  



13 

 

PROJEKTY A GRANTY: 
        

INTEGRACE MENŠIN A MIGRANT Ů V ČESKÉ REPUBLICE 

Projekt v rámci programu Evropské iniciativy pro demokracii a lidská práva 

Kontraktor : Asociace holandských municipalit (VNG) 

Partneři : Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s                                   

Cíle projektu:  příprava a realizace programu zaměřeného na problematiku integrace romské menšiny 

Trvání  projektu:  2000 – 2002  

Aktivity projektu:     šestidenní a  třídenní kurz pro starosty a vedoucí pracovníky obcí 
2 třídenní kurzy pro pracovníky sociálních odborů 
2 stáže do Nizozemí jako pokračování vzdělávacího programu pro výše uvedené skupiny 
1 stáž do Maďarska jako pokračování vzdělávacího programu pro výše uvedené skupiny 
putovní výstava „ Romové v našem městě“ – v prostorách magistrátů a městských úřadů 
8 měst: Brno, Olomouc, České Budějovice, Praha 3, Pardubice, Ostrava, Ústí n/L,  Jirkov                                             
příručka pro obce k problematice integrace Romů „O Romech – na co jste se chtěli zeptat“ 
5 pilotních projektů partnerských měst z Čech a Nizozemí (Brno, České Budějovice, 
Ostrava, Tábor, Semily) 

 

ŘÍZENÍ M ĚST VE PROSPĚCH EKONOMICKÉHO ROZVOJE A PARTICIPACE OB ČANŮ  

Projekt v rámci aktivit Ministerstva vzd ělávacích a kulturních záležitostí USA 

Kontraktor:              Státní universita IOWA 

Partneři:  Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 

Cíle  projektu:       posílit kapacitu středně velkých měst ČR a SR v oblasti řízení projektů místního rozvoje a 
mechanizmus zapojování občanů do projektů 

Trvání: 2001 - 2002 

Aktivity: výběr 3 měst – Louny, Krnov, Uherské Hradiště 

studijní pobyt starostů (tajemníků) a vedoucích odboru ekonomického rozvoje v USA 

příprava, presentace a realizace konkrétního projektu ve městech 



14 

PROJEKTY A GRANTY: 
 

ZVÝŠENÍ PŘIPRAVENOSTI ČLENŮ ZASTUPITELSTEV OBECNÍCH A 
KRAJSKÝCH SAMOSPRÁV V ČR  

 

Projekt v rámci bilaterárního programu MATRA  

Kontraktor:          Asociace holandských municipalit (VNG) 

Partneři:    Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s.  

 Ministerstvo vnitra Nizozemského království  

 Ministerstvo vnitra ČR 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Svaz měst a obcí ČR 

Asociace krajů ČR 

Nizozemská platforma HABITAT  

Cíle projektu: zvýšit připravenost volených členů obecních a krajských zastupitelstev v České 
republice a to prostřednictvím příručky, zaměřené na zastupitele v kombinaci se dvěma 
sériemi televizních programů a vytvořením souboru vzdělávacích kurzů a konzultací 

Trvání  projektu: 2001 - 2003 

Aktivity: analýza vzdělávacích potřeb 
příručka pro členy obecních a krajských zastupitelstev 

 2 série televizních pořadů 
vzdělávací kurzy pro zastupitele 
studijní cesta hejtmanů do Nizozemí 

 

KOMUNIKA ČNÍ STRATEGIE PRO VEŘEJNOU SPRÁVU 

 pobočka Brno 

Zadavatel:      Open Society Fund  

Trvání   :        říjen 2000 – červenec 2001 

Aktivity:        10 kulatých stolů na různá témata pro účastníky z institucí veřejné správy, neziskového 
sektoru a dalších subjektů 



15 

PROJEKTY A GRANTY: 
 

PROJEKT  „STEPPING OUT“:  (JAK ZVÝŠIT KVALITU SLUŽE B NA ÚŘADĚ)  

Projekt v rámci programu EU Leonardo da Vinci 

Kontraktor : anglická regionální tripartitní organizace veřejné správy North West Joint Council se 
sídlem v Manchesteru 

Partneři:        Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s.  

dánské a řecké odborové organizace ve veřejné správě 

Lotyšská průmyslová komora 

Cíle projektu:   prostřednictvím zvýšení motivace pracovníků, zvýšit jejich výkon a zlepšit tak kvalitu 
poskytovaných služeb 

Trvání projektu:  1999 - 2001 

Aktivity: pilotní realizace vzdělávacího  programu na Magistrátu města Brna v osmi 
jednodenních modulech proběhla v roce 2000 

připravena česká verze motivačního videa a informační brožura 

prezentace projektu na konferenci Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů 

 

PROJEKT „REGIONÁLNÍ VZD ĚLÁVACÍ CENTRA V ZÁLEŽITOSTECH EU“ 
 

V rámci programu rozvoje vysokých škol TEMPUS 

Kontraktor: Mendelova univerzita Brno 

Partner:  Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s., regionální pobočka Brno  
 dalších  9 partnerů  

Cíle projektu: vybavit regionální univerzity technikou, literaturou a know-how k problematice 
EU tak, aby se staly referenčními, informačními a vzdělávacími místy o EU pro 
veřejnou správu regionu 

Trvání: 1999 - 2002 

Aktivity: série vzdělávacích aktivit k EU a reformě veřejné správy 
 studijní pobyt tří pracovníků regionálních poboček ve Velké Británii 



16 

PROJEKTY A GRANTY: 
 

ZÁKLAD SOCIÁLNÍ PATOLOGIE 

pobočka Brno 

Zadavatel: Magistrát města Brno     

Trvání projektu: září – prosinec 2001 

Aktivity: připravit a realizovat vzdělávací odborné semináře zaměřené na sociální prevenci 
v oblasti sociální patologie, kriminality, drog i jiných závislostí, násilí v rodině, 
včetně příslušné legislativy 

 

PROJEKT „NÁRODNÍ SÍ Ť REGIONÁLNÍCH VZD ĚLÁVACÍCH INSTITUCÍ“   

LOT 6- NUTS II  - severovýchod   – zapojeny pobočky Pardubice a Liberec 

LOT 8- NUTS II  - jihovýchod       – zapojeny pobočky Jihlava a Brno  

Cíle projektu: zajistit v jednotlivých regionech NUTS II udržitelný vzdělávací program 
na proškolení aktérů, kteří budou připravovat, rozhodovat a implementovat 
projekty v rámci Strukturálních fondů a Kohezního fondu po vstupu ČR do EU 
a / nebo již nyní se zabývají projekty v rámci předvstupních nástrojů ISPA, 
SAPARD a Phare 

Trvání  projektu: červenec 2000 – duben 2001 

Aktivity: analýza vzdělávacích potřeb 
 dset 3-modulových  vzdělávacích  kurzů (celkem 2 x 90 školících dnů) 
 proškoleno 303 účastníků  
 vzdělávání pro lektory včetně stáže v Bruselu a Nizozemí  

                                                    Modul l: Regionální politika, Strukturální fondy a Kohezní fond  
 Modul 2: Strategické plánování a projektové řízení 
 Modul 3: Finanční řízení a veřejné zakázky v projektech 

Výstup:                                   Certifikát kvality pro vzd ělávání v oblasti strukturální politiky EU pro naši 
společnost 



17 

PROJEKTY A GRANTY: 
        

PROJEKT  „SKILLS FOR THE FUTURE“ (DOVEDNOSTI PRO BU DOUCNOST) 

Projekt v rámci programu EU Leonardo da Vinci 

Kontraktor: Improvement and Development Agency (I&DeA) anglická firma  

Partneři:   Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR o.p.s. 

Evropská síť vzdělávacích institucí (ENTO) 

Dánská škola veřejné správy 

GPG- anglická firma zaměřená na průzkum a analýzu trhu 

Cíle projektu:  připravit mezinárodně aplikovatelný systém standardů výkonu pro volené představitele 
místní správy jako nástroj jejich osobního rozvoje.  

 připravit 6 vzdělávacích modulů specificky zaměřených na rozvoj dovedností této cílové 
skupiny 

Trvání  projektu:      1999 - 2001                   

Aktivity:  mapování existujících kurzů 
pro volené představitele, 
průzkum dovedností 
potřebných k výkonu funkce a 
z nich vyplývající vzdělávací 
potřeby  

příprava 6 vzdělávacích 
modulů pro volené 
představitele. VCVS ČR, o.p.s. 
připravila tímto způsobem 
vzdělávací modul 
Komunikace, který byl pilotně 
testován na kurzu pro členy 
zastupitelstva města Havlíčkův 
Brod 



18 

PŘEHLED POČTU AKCÍ A Ú ČASTNÍKŮ OD ROKU 1992 DO ROKU 2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O S T A T N Í  A K T I V I T Y  S P O L E Č N O S T I  
 
PŘÍPRAVA A REALIZACE: 
 

� II. Konference neziskových organizací v regionu Praha 

� Konference „ Bydlení v obcích ČR“ - výměna zkušeností mezi účastníky konference a odborníky z ČVUT 
Praha, Útvaru rozvoje hl.m.Prahy a Ministerstva pro místní rozvoj 

� Mezinárodní konference „Image měst a rozvoj regionů“ za účasti Delegace EU v ČR, Open Society Fund 
Praha, Transparency International, MZV ČR a dalších. Spolupráce  veřejné správy a podnikatelského sektoru 

� Katalog Vzdělávacích akcí - publikace - přehled všech kurzů v nabídce společnosti 

� „KEIS“ - ( Komplexní elektronický informační systém) - práce Komunikačního týmu společnosti na přípravě 
jednotlivých komponentů systému 

� Systém veřejné správy v ČR -Seminář pro maďarskou partnerskou vzdělávací organizaci (MHF)  

� Veřejná správa v ČR a naše společnost - seminář pro partnery z Kosova 

� Veřejná správa v ČR - seminář pro partnery z Norska  

� Veřejná správa v ČR, její fungování a financování - seminář pro partnery ze střední a východní Evropy 

rok počet akcí  počet účastník ů 
1992 21 434 
1993 340 7 412 
1994 392 13 880 
1995 465 17 157 
1996 568 16 961 
1997 671 15 437 
1998 608 17 256 
1999 621 17 689 
2000 670 22 780 
2001 672 21709 

celkem  5027 150 676 



19 

VZDĚLÁVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ: 
 

� Systém vzdělávání pracovníků veřejné správy - seminář - výklad koncepce schválené vládou 

 
ZASTOUPENÍ SPOLEČNOSTI V ORGÁNECH JINÝCH ORGANIZACÍ: 
 

� ENTO (Europian Network of the Training Organisations) - Ing. Jana Voldánová - členka řídícího výboru 

� Euroregion  Dolní  Rakousko - ČR - Jiřina Nehybová  - členka hodnotitelské komise pro CBC projekty Phare 

� Asociace občanských poraden - Ing. Marie Bednářová - členka revizní komise  

� CERT - ACO, partner pro certifikaci systémů jakosti - Ing. Marie Bednářová - členka expertního výboru 

� Zlatý Erb - soutěž měst o webovské stránky - Ing. Jana Voldánová, členka poroty 

� Euroregion Nisa - Ing. Jitka Lochmanová - členka hodnotitelské komise pro CBC projekty Phare 

� Regionální etické fórum Liberecko a Jablonecko - členka Ing. Jitka Lochmanová 

� Česko-německé fórum žen - členka koordinačního výboru Ing. Jitka Lochmanová 

� AIVD - sekce konference o vzdělávání - člen Ing. František Háva 

 
ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁ ŘÍCH A KURZECH: 
 

� II. Výro ční konference neziskových organizací (NGO) v regionu Praha: leden, účast: Ivana Zdráhalová 

� Nadace VIA: konference - podpora místních iniciativ - únor, účast: Marie Bednářová 

� Projekt Leonardo: Skills for Future, studijní pobyt v Manchesteru, GB, účast: Hana Borovičková 

� AIVD ( asociace institucí vzdělávání dospělých): výroční konference, duben, účast: Marie Bednářová 

�  ISSS ( internet ve státní správě a samosprávě): mezinárodní konference, Hradec Králové, březen 

  účast: Marie Bednářová, Zdeněk Jandora, Zdeněk  Milata, Jiří Křečan, Jana Voldánová 

� Diskusní fórum: 30 dní pro občanský sektor - duben, účast: Marie  Bednářová 

� Asociace tajemníků obecních úřadů: výroční konference, Poděbrady, duben 

 účast:  Hana Borovičková, Jana Voldánová, Marie Bednářová 

� Asociace občanských poraden: valná hromada, duben, účast:  Marie Bednářová 



20 

ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁ ŘÍCH A KURZECH: 
 

� DTO Ostrava: Strukturální fondy - 9 denní seminář, březen, účast: Vladislav Dvořák 

� Konference Phare CZ 9807-02-01:  Příprava strukturální politiky, duben 

  účast:  Marie Bednářová,  Jana Voldánová  

� VII. sněm SMO ČR: Hradec Králové, květen, účast: Marie Bednářová 

� Kanadská ambasáda: seminář „Bytová problematika“, Pardubice, květen, účast: Marie Bednářová 

� Trendy ve vzdělávání představitelů místní správy v Evropě a současnost na Slovensku: 

  mezinárodní konference, Slovensko, Vysoké Tatry, červen, účast Marie Bednářová 

� British Council: Vztah mezi regionální samosprávou  centrální vládou - seminář, účast: Marie Bednářová  

� NISPAcee: výroční konference, Lotyšsko, Riga 

  účast: Marie Bednářová, Ivana Zdráhalová, Jana Voldánová 

� III.regionální konference pražských NNO: červen, účast: Ivana Zdráhalová 

� MZV ČR: seminář Neziskové organizace a EU v roce 2001, červen, účast: Jana Voldánová 

� RRA Vysočina: Příprava ČR na vstup do EU - konference, Jihlava, červen, účast: Marie Hronová 

� MŠMT ČR: Memorandum o celoživotním učení a ČR, seminář, červen , účast: Ivana Zdráhalová 

� K.Adenauer Stiftung: Vztah poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR, seminář, červen 

  účast: Marie Bednářová  

� ENTO - seminář k problematice EU: pro členské organizace z  předvstupních států v Barceloně 

  červenec 2001 

  účast Marie Hronová, Marie Bednářová 

� British Council: Vztah mezi regiony a EU decentralizace - seminář o veřejné politice, účast: Marie Bednářová     

� Fridrich Ebert Stiftung:  Přispěla konference v Nice k rozšíření EU, leden, účast: Marie Bednářová 

 Před branou EU před rozhodující diferenciací, říjen, účast: Jana Voldánová 

 Pokrok EU kandidátů v hodnocení Komise 2001, listopad, účast: Marie Bednářová 

 Kandidátské země z pohledu Evropského parlamentu, účast: Jana Voldánová 



21 

ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁ ŘÍCH A KURZECH: 
 

� CERT ACO: expert.výbor - certifikace, srpen, účast: Marie Bednářová 

� MVČR: Příprava pracovníků veřejné správy, konference, Olomouc, září 

 účast: Marie Bednářová, Hana Borovičková  

� Českoněmecké forum žen: konference, září, Liberec, účast: Jitka Lochmanová  

� Vzdělání v současné etapě reformy veřejné správy: konference, Brno, září 

 účast: Hana Borovičková, Marie Bednářová 

� ENTO: výro ční konference: Krakov, září 

 účast: Jana Voldánová, Koos Roos, Hana Borovičková, Ludmila Maršíková, Marie Bednářová 

� 5. Finanční konference SMO ČR: Praha, září, účast: Marie Bednářová 

� SOCRATES - Minerva: Podpora spolupráce v oblasti otevřeného a distančního vzdělávání a nových ICT
 říjen, účast: Ivana Zdráhalová   

� Projekt TEMPUS:  studijní pobyt ve Velké Britanii, říjen 

 účast: Zdeněk Milata, Dana Gajdošíková, Jiří Křečan 

� Euregio Weinviertel: Rakousko seminář, říjen, účast: Jiřina  Nehybová, Martina Menclová 

� Integrace menšin a migrantů v ČR: studijní pobyt v Maďarsku s účastníky kurzu, listopad 

 účast: Hana Borovičková, Jana Voldánová 

� Konference pražských NNO: listopad, účast: Ivana Zdráhalová 

� Předvánoční setkání členů AIVD:  Praha, prosinec 

    účast: Ivana Zdráhalová 

 
 
 
 
 

 



22 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  
 
VYBRANÉ ÚDAJE Z ROZVAHY VCVS ČR, O.P.S. K 31. 12. 2001: 
 

AKTIVA Tisíce K č  PASIVA  Tisíce K č 
 

Stálá aktiva                               
   

Vlastní zdroje                           
 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek            292  Vlastní jmění 433 
Oprávky k dlouhodobému drobnému 
nehmotnému majetku 

 
- 292 

 Fondy 1432 

Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí      

 
2392     

 Hospodářský výsledek 2001    28 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                        3036       
Oprávky k movitým věcem a souborům 
movitých věcí 

 
-2062 

   

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
majetku 

 
-3036 

   

STÁLÁ AKTIVA CELKEM      330  VLASTNÍ ZDROJE CELKEM   1893 
     

Oběžná aktiva   Cizí zdroje  
Materiál  14  Dodavatelé  176 
Pohledávky z obchodního styku     324  Ostatní závazky    61 
Poskytnuté provozní zálohy 330  Ostatní závazky vůči zaměstnancům 449 
Pohledávky za zaměstnanci 22  Závazky k inst.soc.zabezp.a zdrav.poj. 214 
Daň z příjmu                  5 Ostatní přímé daně           79 
Nároky na dotace a ost.zúčtování se 
st.rozp.  

 
24 

Výdaje příštích období 130 

Jiné pohledávky 373 Výnosy příštích období 534 
Pokladna 84 Dohadné účty pasivní 19 
Ceniny 35   
Bankovní účty 1658   
Náklady příštích období                      299   
Příjmy příštích období                        57   
OBĚŽNÁ AKTIVA CELKEM    3225 CIZÍ ZDROJE CELKEM        1662 
   
AKTIVA 3555 PASIVA 3555 

 

Rezervní fond spole čnosti se v roce 2001 snížil o hospodá řský výsledek za rok 2000 ve výši  - 203641,72 K č 



23 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  
 
VÝSLEDOVKA VCVS ČR, O.P.S. K 31. 12. 2001: 
 

VÝNOSY 

Činnost 
hlavní 
(tis. Kč) 

Činnost 
dopl ňková 

(tis. Kč) 

Činnost 
správní 

(tis. Kč) 

Činnost 
celková 

(tis. Kč) 
Tržby z prodeje služeb                    15724 80 861 16665 
Platby za odepsané pohledávky                                1 0 0 1 
Úroky                                25 0 0 25 
Jiné ostatní výnosy                                       580 0 0 580 
Tržby z prodeje majetku                                       46 0 0 46 
Provozní dotace                                         9254 0 0 9254 

VÝNOSY CELKEM  25630 80 861 26571 
    

NÁKLADY 

Činnost 
hlavní 
(tis. Kč) 

Činnost 
dopl ňková 

(tis. Kč) 

Činnost 
správní 

(tis. Kč) 

Činnost 
celková 

(tis. Kč) 
Spotřeba materiálu                          1234 0 47 1281 
Spotřeba energie                                         44 0 0 44 
Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek                                      13 0 0 13 
Opravy a udržování                                132 0 0 132 
Cestovné                                          646 0 0 646 
Náklady na reprezentaci                  3 0 0 3 
Ostatní služby          11003 82 80 11165 
Mzdové náklady 9710 0 578 10288 
Zákonné sociální pojištění 2231 0 168 2399 
Zákonné sociální náklady 147 0 0 147 
Ostatní pokuty a penále                 70 0 0 70 
Kurzové ztráty                                       51 0 0 51 
Dary                                         1 0 0 1 
Manka a škody                                    31 0 0 31 
Jiné ostatní náklady                             259 0 0 259 
Poskytnuté příspěvky 13 0 0 13 

NÁKLADY CELKEM  25588 82 873 26543 
    

Hospodá řský výsledek   28 



24 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  
 
Rozpočet pro rok 2001 uvažoval s nulovým hospodářským výsledkem, což se podařilo zajistit s tím, že nebyl 
dodržen rozpočet v jednotlivých položkách, v zásadě však nebyly dodrženy náklady jen do výše překročení výnosů. 
 
Nejvíce byly překročeny náklady v položkách telefonů, lektorného, nájemného za sály, ostatních osobních nákladů, 
nákladů na ubytování a stravování v návaznosti na překročení výnosů z vložného. 
 
PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOK Ů K 31. 12. 2001 
 

Položka Text Částka 
(tis. Kč) 

P. Stav peněžních prostředků včetně peněžních ekvivalentů na počátku roku +2278 
A. Čistý peněžní tok z příslušných činností  -390 
Z. Hospodářský výsledek po zdanění za účetní jednotku jako celek +28 
A. Úpravy o nepeněžní operace -154 
 Oprávky ke stálým aktivům +751 
 Změna zůstatků rezerv  
 Změna zůstatků časového rozlišení nákladů a výnosů a dohadných účtů -905 
 Úpravy oběžných aktiv -264 
 Změna stavu pohledávek  -1190 
 Změna krátkodobých závazků +933 
 Změna stavu zásob -7 
 Změna stavu krátkodobého finančního majetku  

B. Investiční činnost -662 
 Změna stálých aktiv  
 Nehmotný investiční majetek -15 
 Hmotný investiční majetek -647 
 Finanční majetek  
 Komplexní (dlouhodobý) pronájem  
 Úhrada pohledávek z dlouhodobého pronájmu  

C. Finanční činnost +204 
 Změna stavu dlouhodobých závazků  
 Sníženi nebo zvýšení dlouhodobých úvěrů  
 Snížení nebo zvýšení ostatních dlouhodobých závazků  
 Zvýšení nebo snížení vlastních zdrojů z vybraných operací +204 
 Změna stavu jmění  
 Změna stavu fondů +204 

D. (R-P-A-B-C) +347 
R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období +1777 



25 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  
 
AUDIT SPOLEČNOSTI 
 
 

 


